Cu provocare la §§-ii 89 și 90 din Statutul
organic, convocăm Sinodul nostru eparchial ordinaru
al diecesei Aradului, la biserica noastră catedrală de
aici pe Dumineca Tomei, adică 12/24 Aprilie a. c.,
la 9 ore dimineața, în care și, după săvârșirea ser-
vițiului divin, va urma deschiderea Sinodului în sala
Seminariului diecesan.

Arad, 2/14 Aprilie 1898.

Ioan Mețianu, m. p.

Episcopul Aradului.

ad. Nr. 1017/1897.

Protopresbiterul Șiriei, în calitate
de Comisar consistorial.

Cercular,

*cătră Onorații membri clericali și mireni, ordinari și
estraordinari, ai sinodului protopresbiteral gr. ort. român
din protopresbiteratul Ienopolei (Boroșineu).*

Venerabilul Consistoriu diecesan, prin ordinul
de sub Nr. 6167 din an. t. a binevoit a-mi incre-
dinta onorifica misiune de a conduce sinodul proto-
presbiteral gr. ort. român al tractului Ienopolea.

Întru îndeplinirea acestei misiuni, pe baza „Re-
gulamentului pentru procedura la alegerea de pro-

topresbiter“ am onore a convoca de nou pe On
membri ai sinodului protopresbiteral din tractul Ie-
nopolei, clericali și mireni, ordinari și estraordinari,
la sinodul electoral, ce să va ținea: Marți în 21
Aprilie (3 Mai) 1898 la 11 ore a. m. în sta bi-
serică din Ienopolea.

Obiectele de pertractat sunt:

- 1) verificarea membrilor nou aleși,
- 2) alegerea de protopresbiter al tractului Ie-
nopolea.

Actului de alegere, conform datorinței noastre
creștinești și-a prescrișelor legii, i-va premerge ce-
lebrarea stei liturgii, împreună cu chemarea sân-
tului Duch; în aceeași și la 9 ore nainte de amăzi
în sta biserică din Ionopolea.

Șiria, la 2/14 Aprilie 1898.

Georgiu Popoviciu, m. p.
protop al Șiriei comisar consist.

Viéța.

„Săvârșitus'au“.

Crucea, mormântul, viéța și înviiarea le vesteș-
ce Ceriul pamântului în aceste sfinte zile, ca să în-
nalte pre om la o viéță ideală, în carea deslănțuit
din lanțurile grijilor dîlnice să guste din indestulirea și
fericirea, ce i-o dă chipul și asemănarea lui Dumnezeu,
inseninat și luminat prin dumnezeiescă lumina înviiării,